A New *Clementia* in Cicero's *Pro Marcello*

1) Cicero, *Verrines* 2.5.19

non agam tam acerbe, non utar ista accusatoria consuetudine, si quid est factum clementer, ut dissolute factum criminer, si quid vindicatum est severe, ut ex eo crudelitatis invidiam colligam.

For I won't act so bitterly; I won't use that practice of the prosecutor who considers anything done with clemency to have been done with laxity and—if any punishment has been made with severity—produces from that action hateful cruelty.

2) Cicero, *Pro Marcello* 6

nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis easque detrahere ducibus, communicare cum multis, ne propriae sint imperatorum; et certe in armis militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, commeatus multum iuvant, maximam vero partem quasi suo iure Fortuna sibi vindicat et quicquid prospere gestum est, id paene omne ducit suum.

For there are those accustomed to diminish the glories of war with words, to drag these same glories away from the generals, and to share them with the many so that they no longer belong to the generals alone. And certainly the courage of the soldiers, the convenience of the location, the help of allies, fleets, and provisions help significantly, but indeed Fortune claims for herself the greatest share, as if it is her right, and she considers almost every success as her own.

3) Cicero, *Pro Marcello* 7

at vero huius gloriae, C. Caesar, quam es paulo ante adeptus, socium habes neminem: totum hoc, quantumcumque est, quod certe maximum est, totum est, inquam, tuum. Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil praefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit; quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna, in istius societatem gloriae se non offert: tibi cedit, tuam esse totam et propriam fatetur.

But certainly, Gaius Caesar, you have no peer in this glory that you secured shortly before now. This in its entirety, however great it is (and it is surely the greatest), this in its entirety, I say, is yours. No prefect, no cohort, no squadron tore away any part from this glory of yours. Even that master of human affairs herself, Fortune, does not thrust herself into the company of that glory of yours. She yields to you, and she confesses that it is entirely yours and yours alone.

4) Cicero, *Pro Marcello* 8

domuisti gentis immanitate barbaras, multitudine innumerabilis, locis infinitas, omni copiarum genere abundantis: sed tamen ea vicisti, quae et naturam et condicionem ut vinci possent habebant; nulla est enim tanta vis quae non ferro et viribus debilitari frangique possit...